
 مطبوعاتي اعلامیه 

 خپل ځان خوري ډیموکراسي د امریکا

امریکايي لاریون کوونکو د امریکا د تلونکي ولسمشر ډونالډ ټرمپ په پلوۍ د امریکا د کانګرس پر دفتر بريد وکړ، 

دوی ټاکنې له درغلیو ډکې بولي او  لسمشرۍ د پیل مراسمو مخنیوی وکړي.څو د نوي ولسمشر جو بایډن د و 

وغوښتل مپ په یوه وینا کې له خپلو پلویانو ټر  ګڼي. یند امریکا د اساسي قانون مدافع او ډیموکراسۍونه د ځان

 . بوليځکه چې خپل ځان د ټاکنو ګټونکی  ناستې پر وړاندې خنډ جوړ کړي، چې لاریون وکړي او د کانګرس د

به یې وساتي. و څخه کوي چې له راپرځېدګار دي او ټین پلوي ډیموکراسۍوایي، دوی  پلویاند دواړو کاندیدانو 

چې دوی ورته سجده کوي او کله چې بیا وږي  و ته د خرما هغه بت ګرځېدلېدواړو خواو  ډیموکراسيپه دې توګه 

 خوري یې.  ،شي

په نورو ارزښتونو کړکېچ سره لاس او ګرېوان ده چې له مادي ارزښت پرته  داسې یو دا څرګنده شوه چې امریکا له

 ډیموکراسي هلته چې غوښتل یې وغولول او په هغه ځای کې خوسا شولډېر  ډیموکراسۍپسې نه ګرځي، غربي 

په لغته  بیا یېشي،  یې هر کله چې د دوی ستونزې هوارې نه کړي او د شخړو او کړکېچونو لامل پیاوړې کړي.

 وهي. 

، چې ریالي کولو کې څنګه پاتې راغلیپه ب ډیموکراسۍکې د  په هغو هېوادونو چې غرب بیاځليهېر وو  نه موږ 

بولي، دغه « ډموکراټیک لېږد»پر ځای چې دوی یې  په زور یې نیولي او په ظلم یې اداره کوي. د دې مفهوم

رنۍ جګړې رامنځ ته کړې د فساد، ظلم او بې عدالتۍ جنون ته رسولي او په ډېری مواردو کې یې کو یې هېوادونه 

  پکې ډوبېږي.چې امریکا  ناکرارۍ او کړکېچونه دي ډیموکراسۍد  دي. نن

امت دی او نن ورځ یې نه یوازې په اسلامي هېوادونو  ادونه کوو چې دا د انساني تمدندلته موږ اسلامي امت ته ی

ړاندې اسلام د یو متمدن بدیل په توګه وهم  رانیستې دي، بلکې غربیانکې د خلافت د بیا تاسیس لپاره دروازې پ

پر مندر  ډیموکراسۍدوی د ې راغلي او نن تر پوز  مفکورې مادیت نو لهکوي، دا هغه خلک دي چې د خپلو واکمنا

  دا څه په ښکاره پر ډیموکراسۍ د دوی بې باوري ښيي.برید کوي، چې 

حاکمیت  په اسلام کې د حکومت نظام د هېوادونو او خلکو د چارو په اداره کولو کې ځانګړې بڼه لري، ځکه چې

له  پلی کړي. په اسلام کې پر هغوی شریعت او واک سره بېلوي، ځکه امت منتخب خلیفه ته واک ورکوي، چې

چې د الله سبحانه و تعالی قانون پلی  د خلیفه پیروي کوي امت پرته هېڅ ژمنتوب نشته، خو یو امت تر هغه وخت



تعالی ې ثبات ضمانت کوي. الله سبحانه و اتکوي او په دې توګه اسلامي نظام یوازینی نظام دی چې د تل پ

 فرمايي: 

سَ بُنْياَنهَُ عَلََ شَفَا جُرفٍُ هَ ] نْ أَسَّ سَ بُنْياَنهَُ عَلََ تقَْوَى مِنَ اللَّهِ وَرضِْوَانٍ خَيٌْْ أمَ مَّ ارٍ فَانهَْارَ بِهِ فِِ أفََمَنْ أَسَّ

 [الظَّالِمِيَ ناَرِ جَهَنَّمَ وَاللَّهُ لََ يهَْدِي القَْوْمَ 

 الله سبحانه و تعالی هغه دی چې د خپلې ودانۍ بنسټ یې لهغوره انسان  نو ستاسو څه ګومان دی،»ژباړه: 

نرمې او  بنسټ یې پر ودانۍ د خپلېاېښی وي، یا هغه چې  ه سبحانه و تعالی د رضا لپارهپه وېره او د هغ څخه

وغورځېږي؟ ـ الله سبحانه و تعالی داسې ظالمانو  کېخ په اور چې ناڅاپه د دوز ؛ اېښي ويیې  نډېسستې څ
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